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 9. Предуслов за запишување на 
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Положени: Основи на електроенергетика, Разводни постројки 
Ислушани: Производство на електрична енергија 

10. Цели на предмететната програма (компетенции) 

Стекнување стручни знаења за анализа на состојби и процеси во електроенергетските постројки, примена на 
оптимизациони постапки и нумерички техники во електроенергетиката и користење на специјализиран 
софтвер за решавање на специфични проблеми и пресметки во електроенергетиката. 

11. Содржина на програмата 

Однос реален објект модел. Основни барања, концепти и алгоритми за компјутерско моделирање. Модели на 
елементи на електроенергетските постројки. Модели на бавни динамички промени во хидроелектрани и во 
термоелектрани. Анализа на стационарни состојби во електроенергетските постројки – токови на моќност, 
загуби на моќност и енергија. Компјутерски методи за пресметка на струи на куси врски. Нумерички методи во 
електроенергетиката. Методи за оптимизација во енергетиката. Внатрешна оптимизација на работа на ХЕЦ. 
Избор на број на агрегати во погон и нивно оптоварување. Модели за определување на оптималната 
распределба на оптоварувње меѓу електричните централи во сложен електроенергетски систем со уважување 
на токовите на реактивна моќност. Статистико моделирање и симулација на процеси во електроенергетските 
постројки. Софтвер за моделирање МatLab/Simulink/Power System Toolbox, NEPLAN. PowerWorld симулатор, 
графички интерфејс, користење, примена. Моделирање на преодни процеси во електроенергетските 
постројки.  

12. Методи на учење 

Предавања поддржани со презентации, аудиториски вежби со решавање на практични примери, примена на 
специјализиран софтвер за анализи и пресметки во електроенергетиката, самостојна изработка на домашни 
задачи. 

13.  Вкупен расположив фонд на часови 180 часови 

14.  Распределба на расположивото време 3+1+1 

15.  Форми на наставните активности 15.1. Предавања – теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби, семинари, тимска работа 30 часови 

16.  Други форми на активност 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17.  Начини на оценување 17.1. Тестови 25 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 15 бодови 

17.3. Активност и учење 10 бодови 

17.4. Завршен испит 50 бодови 

18.  Критериуми за оценување до 50 бодови  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бодови  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бодови  7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бодови  8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бодови  9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бодови  10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовно посетување на наставата и изработка на домашните и 
проектните задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Интерна евалуација и анкети 
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